REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2014.

(Do Sr. VANDERLEI MACRIS)

Solicita informações à Senhora Ministra
de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão sobre
quantitativos de cargos aprovados,
ocupados e vagos na Administração
Pública Federal.

   Senhor Presidente,

   Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,
e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que,
ouvida a mesa, sejam solicitadas à Senhora Ministra de Estado do
Planejamento, Orçamento e Gestão informações sobre o quantitativo de
cargos aprovados, ocupados e vagos, por órgão, na Administração Pública
Federal a seguir listados:

1) total de Cargos em Comissão do Grupo-Direção e
Assessoramento Superiores – DAS e de Natureza
Especial – CNE, existente, até a presente data, no
âmbito do Poder Executivo Federal.

2) total de Funções de Confiança – FC, existente, até a
presente data, no âmbito do Poder Executivo Federal.

3) total de Cargos Comissionados de Direção, de Gerência

Executiva, de Assessoria, de Assistência, e Técnico
das Agências Reguladoras, existente, até a presente
data, no âmbito do Poder Executivo Federal.

4) total de Cargos de Direção e de Funções Gratificadas,
das Instituições Federais de Ensino, existente, até a
presente data, no âmbito do Poder Executivo Federal.

5) total de Contratos Temporários, existente, até a
presente data, no âmbito do Poder Executivo Federal.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

6) total de Cargos Efetivos, existente, até a presente data,
no âmbito do Poder Executivo Federal.

JUSTIFICAÇÂO

  O Boletim Estatístico de Pessoal do Ministério do Planejamento
divulga apenas os quantitativos dos cargos e funções ocupados no Poder
Executivo Federal. Portanto, não é um dado preciso do quantitativo de cargos e
funções de confiança existentes na Administração Pública Federal.

  As informações ora requeridas são de fundamental importância
para que tenhamos os quantitativos reais dos cargos e funções existentes na
Administração Pública.

  Sala das Sessões, em                de maio de 2014.

Deputado VANDERLEI MACRIS